
 
Na osnovu člana 47 stav 1, a u vezi sa članom 25 tač. 5 i 6 Zakona o kulturi („Službeni 

list CG“, br. 49/08, 16/11 i 38/12), Vlada Crne Gore je, na sjednici od ______2021. godine, 
donijela 
 

R J E Š E NJ E 
O RAZRJEŠENJU POSLOVNOG DIREKTORA JAVNE USTANOVE 

 MUZIČKI CENTAR CRNE GORE 
  

1. Razrješava se ŽELJKO ŠOFRANAC dužnosti poslovnog direktora Javne ustanove 
Muzički centar Crne Gore prije isteka mandata, zbog postojanja osnova iz člana 25 tač. 
5 i 6 Zakona o kulturi. 

2. Dispozitiv ovog rješenja objaviće se u „Službenom listu Crne Gore“.  
 

O b r a z l o ž e nj e 
 

Ministarka prosvjete, nauke, kulture i sporta je, na osnovu člana 25 stav 1 tačka 5 i 6 
Zakona o kulturi i člana 2, 3, 4 i 6 Zakona o ostvarivanju javnog interesa u javnim preduzećima i 
ustanovama („Službeni list SRCG“, br. 13/91 i 16/91 i „Službeni list CG“, broj 73/10), podnijela 
Vladi Crne Gore predlog da Željka Šofranca razriješi dužnosti poslovnog direktora JU Muzički 
centar Crne Gore prije isteka mandata, zbog postojanja osnova iz člana 25 stav 1 tačka 5 i 6 
Zakona o kulturi. U obrazloženju predloga je navela sljedeće: „Rješenjem Vlade Crne Gore od 
5. septembra 2019. godine, Željko Šofranac imenovan je za poslovnog direktora Muzičkog 
centra Crne Gore. Članom 25 Zakona o kulturi predviđeno je da direktor Ustanove, može biti 
razriješen prije isteka mandata ukoliko postupa suprotno zakonu, statutu ili opštim aktima 
ustanove, te ukoliko ne obezbjeđuje zakonit rad ustanove. Izvještajem Državne revizorske 
institucije od 21 jula 2015. godine broj 40/10-024-195/14 utvrđeno je da postoji neusklađenost u 
finansijskom radu Muzičkog centra, te je dato negativno mišljenje na finansijski izvještaj 
Muzičkog centra za 2014. godinu. U izvještaju Državne revizorske institucije se navodi da: 
„Subjekt revizije je u cilju uspostavljanja unutrašnjih kontrola donio niz pravilnika i procedura, ali 
je s obzirom na broj stručnih lica zaposlenih u opštoj službi (sekretar, finansijski rukovodilac i 
kontista), teško obezbijediti njihovo efikasno sprovođenje. Zbog deficita zaposlenih nije moguće 
obezbijediti razdvajanje funkcija, pa je tako finansijski rukovodilac istovremeno i službenik za 
javne nabavke i lice zaduženo za uspostavljanje, sprovođenje i razvoj finansijskog upravljanja i 
kontrola u Centru, dok isto lice obavlja poslove blagajnika i knjigovođe. Muzički centar nije 
uspostavio unutrašnju reviziju na jedan od načina koji su propisani odredbama Zakona o 
sistemu unutrašnjih finansijskih kontrola u javnom sektoru“. Sledstveno citiranoj konstataciji 
Državne revizorske institucije, Muzički centar je bio dužan da u skladu sa Zakonom o sistemu 
unutrašnjih finansijskih kontrola u javnom sektoru i Uputstvom o radu državnog trezora 
preduzme sve aktivnosti na uspostavljanju i razvijanju internih kontrola i unutrašnje revizije, te 
da na navedeni način obezbijedi usklađenost finansijskog poslovanja Centra. Uvidom u 
Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta Muzičkog centra iz decembra 
2019. godine, finansijski rukovodilac je istovremeno i službenik za javne nabavke i lice 
zaduženo za uspostavljanje sprovođenje i razvoj finansijskog upravljanja i kontrola u Centru, 
dok isto lice obavlja poslove blagajnika i knjigovođe. Takođe, nije uspostavljena interna kontrola 
unutrašnjie revizije, odnosno, ne postoje radna mjesta koja su obavezna Zakonom o 
unutrašnjim kontrolama u javnom sektoru, koji zahtijeva zaposlenje unutrašnjeg revizora. 
Muzički centar je, shodno nalozima Državne revizorske institucije, dana 16.1.2018. godine sa 
Ministarstvom kulture potpisao Sporazum o povjeravanju poslova unutrašnje revizije, ali 
navedeni Sporazum nikada nije realizovan. U arhivi prethodnog Ministarstva kulture, ne postoje 
dokazi da je ugovorena, obavezna, revizija ikada izvršena. Nadalje, nesporna je činjenica da je 
Vlada Crne Gore na 179. sjednici 25. juna 2020. godine donijela novi Pravilnik o unutrašnjoj 
organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta u JU Muzički centar Crne Gore, koji je stupio na 



snagu 15. jula 2020. godine, u kojem su tačno definisana radna mjesta u novom opsegu posla, 
sa posebnim akcentom na dio finansijske organizovanosti u skladu sa zakonom. Međutim, 
sledstveno navedenom, poslovni direktor Muzičkog centra nikada nije postupio po navedenom 
Pravilniku, odnosno, nije raspisao ni javni ni interni oglas za popunu slobodnih radnih mjesta. 
Faktičko stanje u Muzičkom centru, ne odgovara pravnom stanju utvrđenom Pravilnikom. Tako, 
Pravilnik predviđa četiri radna mjesta u sektoru finansija, kako je to zahtijevala Državna 
revizorska institucija, ali navedena četiri radna mjesta faktički ne obavljaju četiri lica, već je 
stanje stvari ostalo neporomijenjeno. Prednje iz razloga što Muzički centar ovom Ministarstvu 
nikada nije dostavio Ugovore o radu za navedena lica. Shodno članu 25 stav 1 tačka 5 i 6 
Zakona o kulturi, poslovni direktor ustanove se razrješava dužnosti, prije isteka mandata, 
ukoliko postupa suprotno Zakonu, statutu i opštim aktima ustanove ili ukoliko ne obezbjeđuje 
zakonit rad ustanove. Sledstveno navedenom, poslovni direktor Muzičkog centra postupa 
suprotno Zakonu i opštim aktima ustanove, što nesporno utvrđuje Državna revizorska institucija 
i trenutno stanje u ustanovi, pri čemu ne obezbjeđuje zakonit rad ustanove. U svijetlu prednje 
navedenog, predlažem da se Željko Šofranac razriješi dužnosti poslovnog direktora JU Muzički 
centar Crne Gore, shodno odredbama člana 25 stav 1 tačka 5 i 6 Zakona o kulturi“. 

Vlada Crne Gore je razmotrila i prihvatila navedeni predlog ministarke prosvjete, nauke, 
kulture i sporta i, saglasno svojim ovlašćenjima iz člana 47 stav 1, a u vezi sa članom 25 tač. 5 i 
6 Zakona o kulturi, donijela Rješenje o razrješenju poslovnog direktora Javne ustanove Muzički 
centar Crne Gore Željka Šofranca prije isteka mandata, zbog postojanja osnova iz člana 25 tač. 
5 i 6 Zakona o kulturi. 

Na osnovu izloženog, riješeno je kao u dispozitivu. 
 
 
UPUTSTVO O PRAVNOJ ZAŠTITI: Protiv ovog rješenja žalba nije dopuštena, već se može 
tužbom pokrenuti upravni spor pred Upravnim sudom Crne Gore u roku od 20 dana od dana 
prijema rješenja. 
 
 
Broj:  
Podgorica, ______  2021. godine 
 

  VLADA CRNE GORE 
 
                                                                                PREDSJEDNIK 
                                                                      Prof. dr Zdravko Krivokapić 
 
 


